翁源县农业农村局

翁源县农业农村局2022年度行政许可
实施和监督管理情况报告

县政务服务数据管理局：

根据《关于开展2022年度行政许可实施和监督管理情况检查工作的通知》要求，现将我单位2022年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。本单位现有行政许可事项28项（子项60项），名称分别是：1.采集、出售、收购国家二级保护野生植物（农业类）审批；2.采集国家一级保护野生植物（渔业类）审批；3.动物防疫条件合格证核发；4.动物及动物产品检疫合格证核发；5.动物诊疗许可证核发；6.进口兽药通关单开具；7.农药经营许可审批；8.农业植物及其产品产地检疫合格证签发；9.农业植物及其产品调运植物检疫证书签发；10.农作物种子生产经营许可证审核（核发）；11.生鲜乳收购许可；12.生鲜乳准运证明核发；13.使用低于国家或地方规定标准的农作物种子审批；14.兽药经营许可；15.水产苗种生产、进出口审核、审批；16.水生野生保护动物利用审批；17.水域滩涂养殖证的审核与登记；18.渔业水域实施电力、爆炸、有毒物作业审批；19.种畜禽生产经营许可证核发；20.重点保护水生野生动物利用的审核；21.渔业捕捞许可审批；22.渔港水域渔业船舶水上拆解活动审批；23.渔港内水上、水下施工项目审批；24.渔业航标的设置审批；25.渔业船舶船员证书核发；26.渔港内易燃、易爆、有毒等危害品装卸审批；27.渔业船舶登记；28.拖拉机、联合收割机及驾驶员牌照证照核发。
全部行政许可事项已按要求进驻县行政服务大厅，做到“应进必进”。
全年行政许可事项申请数量为30129件，受理30129件，共办结30113件，因资料不齐或提交的资料不符合法定形式不予审批同意的16件，未按时办结事项数量为0。
（二）依法实施情况。2022年度我局严格按照有关法律法规的规定权限、范围、程序和条件开展行政审批，行政审批行为规范，未发现越权审批，违法审批等情况，审批窗口服务实现零投诉。一是优化审批流程，简化审批程序。对我局行政许可事项进行全面梳理，推动行政许可事项“一网、一门、一次、就近办”，即办程度达100%。根据政务服务事项“四免”优化情况，结合容缺受理、告知承诺，优化事项业务流程，修订事项业务规范，统一规范线上线下办事标准和指引。利用电子证照、数据共享、电子印章等技术手段，优化“一件事”业务流程、精简办事材料、压缩办理时限，提供场景式导办、一表申报、在线办等服务。二是创新审批方式，落实办事“只进一扇门”。通过应用电子证照、数据共享、电子印章、电子签名、双向物流寄递、网上缴费等方式，实现政府部门核发的材料原则上免提交、政府部门形成的业务表单数据原则上免填写、可用电子印章的免用实体印章，积极落实企业和群众办事“一网通办”、“一窗受理”和“最多跑一次”。三是完善审批指南，提升服务水平。保量提质做好本单位电子证照数据签发、汇聚，保证本单位电子证照“应签尽签”。完善行政审批办事指南，制作审批流程图，印刷印发办事指南和工作手册，供申请人查阅。在网上公开办事指南和申请条件，方便群众了解情况和办事。四是公开审批项目，明确审批标准。及时清理、修改、完善对政许可配套规范性文件，明确行政审批标准与自由裁量权，主动公开审批项目。五是及时受理审批，按时办结项目。全部业务做到及时受理、履行程序、按时办结。
（三）公开公示情况。依法实施公开公示实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式、范围等情况。采取动态更新的形式，将行政许可项目、许可依据、申请条件、申报材料、办理程序、办事时限、承诺事项、投诉咨询、联系电话等信息通过广东政务服务网平台（https://www.gdzwfw.gov.cn/）上进行公开，并根据有关要求进行及时的调整修改，确保办事对象从广东政务服务网清楚了解办事的程序和要求。在我局门户网站（https://www.wengyuan.gov.cn/sgwynyj/gkmlpt/index）向社会公众公开行政许可实施和监督管理情况报告，公开投诉举报电话等信息，接受社会公众监督。按照“双公示”和“信用信息公示”要求，按时按质进行公开公示，公开公示的信息明确，细致。

（四）监督管理情况。制定实施有关监管措施，加强内部廉政监控，确保廉洁从政、依法办事，全年未发生任何行政审批违规行为和未接到任何群众举报行政审批问题的投诉情况。结合日常审批工作加大对行政许可事项监督检查力度，组织专业人员进行现场检查，规范审批行为。加强许可事项的事后监督管理，按照农业部门的工作部署，制定打假专项行动工作方案。联合市、县有关部门开展农资、兽药经营门店及养殖场安全生产检查。接受举报投诉，及时发现、查处有关“农资”违法违规情况。依法公开接受社会的监督和查询，申请人可通过短信、网站等平台，及时了解事项的进展及领取结果时间、地点等详细信息，同时通过政务公开网站等公示行政审批结果，确保行政许可实施过程和结果公开透明。
（五）实施效果情况。通过优化审批流程和规范审批程序，保证行政许可审批工作的公开、公平、公正，审批效率明显提高，为企业群众办事提供了便利，达到设立行政许可时的预期效果。审批服务质量得到行政相对人的普遍认可，满意程度较高，全年没有接到行政相对人的投诉举报。
二、存在问题和困难

为更好实现企业和群众办事“只进一扇门”、“一网通办”、“一窗受理”和“最多跑一次”，我局全部依申请事项全面进驻县行政服务中心服务大厅综合服务窗口，但该项工作仍需继续推进。主要表现为：一是政务服务事项延伸到镇、村工作后，基层工作人员对于办理工作还不熟悉，且缺少专职审批人员，在一定程度上影响行政行政审批事项的实施和审批实效。二是办事对象大部分为农民群众，且年龄偏大，对于网上申办流程的办理操作不太熟悉。三是我局现有的监管执法人员紧缺，监管执法力量有限，监管水平存在薄弱环节。四是审批事项不断调整、更新，我局部分事项申请数量较少，掌握调整更新后的事项审批流程熟悉度存在一定滞后性。
三、下一步工作措施及有关建议

今后要做好如下方面的工作：一是认真落实行政审批制度的各项政策。严格按照省、市、县有关要求，采取有效措施，完善行政审批各项工作，加大信息公开力度，进一步明确行政审批事项责任，全面抓实抓细行政许可审批工作。二是加强执法队伍建设。通过业务培训、交流学习等途径，持续提升现有监管执法人员工作能力水平，培育一批新的监管执法人员。三是提高服务质量。加强对业务人员的培训，开展业务科室的行政许可审批工作座谈交流，提高工作人员服务能力。落实企业和群众办事“只进一扇门”、“一网通办”、“一窗受理”和“最多跑一次”等政务服务工作制度，保证群众满意。四是强化审批事项的监督管理。持续做好公开公示工作，促进监管到位，维护行政审批程序的公开透明性。加强事后监督，及时反馈行政审批效果，及时处理问题，提高社会效果，
翁源县农业农村局
2022年2月9日
—2—

—1—